



Spolufinancovaný
Európskou úniou



PROGRAM
SLOVENSKO



MINISTERSTVO
ŠKOLSTVA, VÝSKUMU,
VÝVOJA A MLÁDEŽE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Metodický dokument k poskytovaniu štipendií pre talentovaných zahraničných študentov za účelom ich štúdia na vysokých školách v SR pre akademický rok 2025/2026

Verzia: 1.0

Dátum vydania: 24. 06. 2025

Schválil:

JUDr. Marcel Vysocký, PhD.

generálny riaditeľ

sekcia vysokoškolského vzdelávania, internacionalizácie a kvality vysokého školstva



Obsah

Definície	1
Zoznam skratiek	2
Základné informácie	3
Úvod	4
1. Všeobecné ustanovenia oprávnenosti štipendijnej schémy	5
2. Oprávnenosť zahraničného žiadateľa	16
3. Proces podávania žiadosti	20
4. Proces overovania a vyhodnotenia žiadostí	22
5. Výber žiadateľov o štipendium	23
6. Povolenie na pobyt v SR za účelom štúdia a zdravotné poistenie	25

Definície

- **Centrálny register študentov** = centrálny register ministerstva s informáciami o študentoch vysokých škôl (v zmysle § 73a zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov).
- **EÚ fondy** = Fondy Európskej únie v programovom období 2021-2027.
- **RIS3** = Stratégia inteligentnej špecializácie SK RIS3 2021+.
- **Vysoká škola** = verejná alebo štátna vysoká škola so sídlom v SR, ktorá štipendistovi zapísanému na štúdium vypláca štipendium.
- **Štipendium** = Finančná podpora poskytovaná talentovaným študentom počas štúdia na verejnej alebo štátnej vysokej škole v SR financovaná cez finančné prostriedky fondov Európskej únie a/alebo zo štátneho rozpočtu.
- **Štipendista** = Zahraničný úspešný žiadateľ o štipendium, ktorý splnil všetky základné podmienky, zapísal sa na verejnej alebo štátnej vysokej škole na štúdium študijného programu v RIS3 podľa § 52 zákona o VŠ v dennej forme štúdia alebo sa zapísal na štúdium študijného programu podľa § 53 ods. 4 písm. b) zákona o VŠ v dennej forme štúdia a vznikol mu nárok na štipendium, a teda bolo mu priznané štipendium a zároveň nastúpil na štúdium a prevzal si Rozhodnutie o poskytnutí štipendia, a teda bolo mu udelené štipendium.
- **Žiadateľ o štipendium** = zahraničný študent, ktorý sa uchádza o štipendium.
- **Zákon o VŠ** = zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov platný ku dňu zverejnenia tejto metodiky na webovom sídle ministerstva.
- **Žiadosť o štipendium** = elektronicky podaná písomná žiadosť uchádzača o štipendium prostredníctvom informačného systému, pozostávajúca z dvoch častí: prihlasovací formulár a povinné prílohy.
- **Informačný systém** = formulár na webovom sídle <https://scholarships.portalvs.sk/>, prostredníctvom ktorého sa realizuje registrácia žiadateľov a podávanie žiadostí.
- **Národný projekt** = Projekt spolu financovaný z fondov EÚ na zabezpečenie financovania štipendijnej schémy pre domácich a zahraničných talentovaných študentov v študijných programoch RIS3 na celom území SR okrem BSK.

Zoznam skratiek

BSK	Bratislavský samosprávny kraj
CRŠ	Centrálny register študentov
CVTI SR	Centrum vedecko-technických informácií SR
EÚ	Európska únia
EZS	Európsky zbor solidarity
ID	Identifikačná karta/doklad (napríklad občiansky preukaz)
MD	Metodický dokument upravujúci postup poskytovania „talentového“ štipendia študentom stredných a vysokých škôl zo štipendijnej schémy pre zahraničných talentovaných študentov za účelom ich štúdia na vysokých školách v SR
Ministerstvo	Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR
NIVAM	Národný inštitút vzdelávania a mládeže
NP	Národný projekt
POO	Plán obnovy a odolnosti
PSK	Program Slovensko
SR	Slovenská republika
Skupina B	Zahraniční talentovaní študenti
VŠ	Vysoká škola
Z. z.	Zbierka zákonov

Základné informácie

Dátum spustenia a ukončenia podávania žiadostí o štipendium bude určený ministerstvom a zverejnený na webovom sídle <https://scholarships.portalvs.sk/>.

Štipendijná schéma je financovaná kombinovane zo zdrojov národného projektu a štátneho rozpočtu. Z národného projektu bude celkovo podporených 420 štipendií pre zahraničných talentovaných študentov v celkovej výške 5 310 000,00 € a zo štátneho rozpočtu 210 štipendií v celkovej výške 2 850 000,00 €.

Identifikačné a kontaktné údaje ministerstva

Adresa: Černyševského 50, 851 01 Bratislava

Kontakt: scholarships.esif@minedu.sk

Miesto a spôsob podania žiadosti o štipendium

Žiadosť sa predkladá elektronicky prostredníctvom informačného systému na podávanie žiadostí na webovej stránke <https://scholarships.portalvs.sk/>.

Za dátum a čas odoslania žiadosti sa pokladá moment odoslania formulára (vrátane príloh) žiadateľom o štipendium v termíne stanovenom ministerstvom. Podanie žiadosti po termíne stanovenom ministerstvom nebude možné.

Úvod

Cieľom metodického dokumentu (ďalej len „MD“) je zadefinovať podmienky procesu výberu zahraničných žiadateľov o štipendium, ktoré bude poskytované nad rámec iných štátom poskytovaných štipendií v SR, a to so zameraním sa na talentovaných študentov.

Finančná podpora talentovaných zahraničných študentov cez poskytovanie štipendií môže prilákať talenty z cudziny na Slovensko.

Finančné prostriedky sú zabezpečené kombinovane z Programu Slovensko (ďalej len „PSK“) realizovaného v rámci Programového obdobia 2021-2027 a zo štátneho rozpočtu. Z PSK budú financované štipendiá pre študentov študujúcich na oprávnených slovenských verejných a štátnych vysokých školách na celom území Slovenskej republiky okrem Bratislavského samosprávneho kraja (ďalej len „BSK“). Štipendiá pre študentov verejných a štátnych vysokých škôl BSK budú financované zo štátneho rozpočtu.

Z dôvodu špecifického zamerania príslušného opatrenia v PSK, z ktorého bude časť štipendií financovaná, bude možné získať štipendium iba na vybraných študijných odboroch, ktoré spadajú do domén inteligentnej špecializácie SK RIS3. Z dôvodu veľkej obsažnosti dokumentu je zoznam oprávnených študijných odborov sprístupnený na webovom sídle <https://scholarships.portalvs.sk/>

a bude každoročne aktualizovaný (ak relevantné).

Právny základ na poskytovanie štipendií študentom vysokých škôl je ustanovený v § 94a ods. 2 Zákona o VŠ.

Metodika je adresovaná zahraničným žiadateľom o štipendium, ktorí plánujú začať študovať na dennom štúdiu na verejných alebo štátnych VŠ so sídlom v SR v kalendárnom roku 2025 (v akademickom roku 2025/2026).

Ministerstvo je oprávnené aktualizovať tento MD podľa potrieb a na základe implementačnej praxe.

Webové sídlo štipendijnej schémy: <https://scholarships.portalvs.sk/>.

1. Všeobecné ustanovenia oprávnenosti štipendijnej schémy

Miesto štúdia

Štipendium je možné získať iba na verejných alebo štátnych vysokých školách so vzdelávaním na území Slovenskej republiky. V prípade študijných programov oboch stupňov vysokoškolského štúdia, ktoré sú uskutočňované v zahraničí na detašovaných pracoviskách vysokej školy, nebude možné poberať štipendium.

Forma štúdia

Poberanie štipendia študentom vysokej školy sa vzťahuje **iba na dennú formu štúdia**¹. Žiadateľ o štipendium, ktorý sa zapíše na študijný program v externej forme štúdia², nemá nárok na štipendium. Ak už študentovi bolo štipendium vyplácané, ale došlo uňho k zmene formy štúdia z dennej na externú, vyplácanie sa zastaví dňom ukončenia štúdia v dennej forme štúdia.

Zameranie štúdia

Študijný program, na ktorý sa žiadateľ prihlási, môže byť realizovaný v akomkoľvek jazyku alebo v kombinácii jazykov. Na oboch stupňoch štúdia budú podporení len tí žiadatelia, ktorí sa zapíšu na vybraný študijný program na verejnej alebo štátnej vysokej škole v súlade so stratégiou inteligentnej špecializácie RIS3 a jej piatimi identifikovanými doménami:

- Doména 1: Inovatívny priemysel pre 21. storočie
- Doména 2: Mobilita pre 21. storočie
- Doména 3: Inteligentná transformácia Slovenska
- Doména 4: Zdravá spoločnosť
- Doména 5: Potravinová konkurencieschopnosť a potravinová sebestačnosť

Zoznam vybraných študijných programov inteligentnej špecializácie RIS3 je zverejnený na webovom sídle <https://scholarships.portalvs.sk/>. Žiadateľ sa o štipendium môže uchádzať aj v prípade, že si ako preferované štúdium v žiadosti o štipendium zvolí študijný program, ktorý nie je v uvedenom zozname RIS3. Pre priznanie štipendia je rozhodujúci študijný program, na ktorom žiadateľ zrealizuje zápis a začne študovať, t.j. ak sa následne rozhodne študovať študijný program zo zoznamu RIS3, bude oprávnený na získanie štipendia (za podmienky úspešného umiestnenia sa v zozname žiadateľov). Ak sa avšak rozhodne pre študijný program, ktorý nie je v zozname RIS3, nebude oprávnený na priznanie štipendia.

Nevyhnutnou podmienkou pre získanie štipendia je prihlásenie sa v termíne do štipendijnej schémy. Bez platnej prihlášky nie je možné byť po stanovenom termíne zaradený do rebríčka úspešných žiadateľov aj napriek splneniu podmienok na priznanie štipendia.

Štipendijná schéma je zameraná na podporu slovenských talentovaných študentov a talentovaných študentov zo zahraničia. Zahraniční študenti sú vedení ako skupina B a pre domácich talentovaných študentov sú vytvorené samostatné skupiny A a C³. Každá skupina žiadateľov o štipendium je posudzovaná samostatne.

Štipendium bude poskytované pre oba stupne vysokoškolského štúdia – bakalársky (I. stupeň), spojený I. a II. stupeň, a aj magisterský/inžiniersky (II. stupeň), a to v rozsahu maximálne 3 roky na I. stupeň vysokoškolského štúdia a maximálne 2 roky na II. stupeň štúdia, vrátane prípadov,

¹ § 60 ods. 2 zákona o VŠ

² § 60 ods. 3 zákona o VŠ

³ V rámci štipendijnej schémy pre talentovaných študentov sú tri skupiny žiadateľov/štipendistov. Skupina A a C sú domáci talentovaní žiadatelia/štipendisti, pre ktorých je vypracovaný samostatný MD.



keď ide o pokračovanie v I. a II. stupni štúdia. V prípade, keď ide o pokračovanie v I. a II. stupni štúdia, študent končiaci tretí ročník si môže podať žiadosť o štipendium v rámci II. stupňa na ďalšie 2 roky štúdia so začiatkom v pokračujúcom štvrtom roku štúdia, ak bol počas troch rokov štúdia poberateľom štipendia v rámci tejto schémy alebo predchádzajúcej štipendijnej schémy z POO a zároveň splnil všetky potrebné náležitosti.

Počet a rozdelenie štipendií

V roku 2025 bude možné poskytnúť celkovo 195 štipendií pre najlepších zahraničných talentovaných študentov. Ministerstvo môže podľa potreby počet štipendií pre zahraničných žiadateľov ponížiť v prospech domácich žiadateľov a naopak.

1. Počet štipendií pre zahraničných žiadateľov pre I. stupeň, resp. spojený I. a II. stupeň – 150 štipendií

- 100 štipendií na vysokých školách v rámci celej SR okrem BSK
- 50 štipendií na vysokých školách v rámci BSK

2. Počet štipendií pre zahraničných žiadateľov pre II. stupeň – 45 štipendií

- 30 štipendií na vysokých školách v rámci celej SR okrem BSK
- 15 štipendií na vysokých školách v rámci Bratislavského samosprávneho kraja

Rozdelenie štipendií podľa sídla vysokej školy vyplýva z dvoch zdrojov financovania:

- národný projekt financovaný z fondov EÚ⁴
- štátny rozpočet

V závislosti od sídla vysokej školy, na ktorú sa úspešný žiadateľ o štipendium zapíše, bude jeho štipendium financované buď z národného projektu alebo zo štátneho rozpočtu. V prípade VŠ, ktoré majú sídlo mimo BSK, budú štipendia financované z NP. Ak VŠ sídli v BSK, budú štipendia financované zo štátneho rozpočtu. Počty štipendií pre VŠ podľa územia sa líšia a pre BSK je stanovený nižší počet štipendií ako pre VŠ v ostatných samosprávnych krajoch.

Každá skupina žiadateľov o štipendium podľa zdroja financovania je posudzovaná samostatne.

Teritoriálne rozdelenie štipendií

Pri výbere žiadateľov sa bude pri žiadostiach o I. stupeň zohľadňovať štát, v ktorom má žiadateľ štátne občianstvo. Štáty sú rozdelené do piatich regionálnych podskupín. V podskupinách a v číselníku sa nachádzajú štáty, ktoré sú zároveň členským štátom Organizácie spojených národov („OSN“) (192 krajín). Každý žiadateľ si môže vybrať štát, v ktorom má štátne občianstvo z číselníka na webovom sídle v rámci informačného systému. Informačný systém na podávanie žiadostí na webovej stránke <https://scholarships.portalvs.sk/> ho automaticky zaradí medzi žiadateľov do jednej z podskupín podľa zvoleného štátu. V prípade nižšieho počtu žiadateľov ako je celkový počet vyčlenených štipendií, sa regióny nezohľadňujú. Pre všetky uvedené podskupiny platí, že ak ide o žiadateľa pochádzajúceho zo špecifického administratívneho územia niektorej z krajín, žiadateľ zvolí štát, v rámci ktorého má štátne občianstvo, resp. údaj na ID alebo pase.⁵ Ide predovšetkým o zámorské územia jednotlivých krajín, resp. územia spadajúce formálne pod konkrétny štát s určitou formou autonómie a pod. V prípade, že sa nezhoduje štát a ID/pas, ministerstvo zabezpečí individuálne priradenie danej osoby do podskupiny.

⁴ Národný projekt „Poskytovanie štipendií pre talentovaných domácich a zahraničných študentov za účelom ich štúdia na vysokých školách v SR“ financovaný z Programu Slovensko v Programovom období 2021-2027

⁵ Napríklad, ak žiadateľ pochádza z francúzskeho departementu Francúzska Guyana, ktorý sa nachádza na juhoamerickom kontinente, žiadateľ zvolí príslušnosť k Francúzsku v podskupine B1.

V prípade území, ktoré nie sú uvedené v žiadnej z podskupín (napr. neuznané štáty a pod.), žiadateľ kontaktuje technickú podporu, nahlási štát z ktorého pochádza a ktorý nie je uvedený v číselníku a následne bude individuálne posúdená regionálna príslušnosť k podskupine, schválené doplnenie štátu do zoznamu a technickou podporou doplnený štát do informačného systému.

Príslušnosť k danej podskupine a štátu žiadateľ dokladuje prostredníctvom overenej kópie ID alebo/a pasu, v prípade občanov EÚ, EHP a Švajčiarska je postačujúce ID (napr. občiansky preukaz), v prípade ostatných krajín je požadovaný pas.

➤ **Podskupina B1: Európa**

Štáty zaradené do podskupiny B1:

Albánsko, Andorra, Belgicko, Bielorusko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Čierna Hora, Česko, Dánsko, Estónsko, Fínsko, Francúzsko, Chorvátsko, Írsko, Island, Taliansko, Cyprus, Lichtenštajnsko, Litva, Lotyšsko, Luxembursko, Maďarsko, Malta, Moldavsko, Monako, Nemecko, Holandsko, Nórsko, Poľsko, Portugalsko, Rakúsko, Rumunsko, Rusko, Grécko, San Maríno, Severné Macedónsko, Slovinsko, Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska, Srbsko, Španielsko, Švédsko, Švajčiarsko, Ukrajina

➤ **Podskupina B2: Spojené štáty americké, Kanada, Austrália a Oceánia**

Štáty zaradené do podskupiny B2:

Spojené štáty americké, Kanada, Austrália, Fidži, Kiribati, Marshallove ostrovy, Mikronézia, Nauru, Nový Zéland, Palau, Papua-Nová Guinea, Samoa, Šalamúnove ostrovy, Tonga, Tuvalu, Vanuatu

➤ **Podskupina B3: Stredná a Južná Amerika**

Štáty zaradené do podskupiny B3:

Argentína, Bolívia, Brazília, Čile, Ekvádor, Kolumbia, Guyana, Paraguaj, Peru, Surinam, Uruguaj, Venezuela (Venezuelská bolívarovská republika)
Antigua a Barbuda, Bahamy, Barbados, Belize, Dominika, Dominikánska republika, Grenada, Guatemala, Haiti, Honduras, Jamajka, Kostarika, Kuba, Mexiko, Nikaragua, Panama, Salvádor, Svätá Lucia, Svätý Krištof a Nevis, Svätý Vincent a Grenadíny, Trinidad a Tobago

➤ **Podskupina B4: Afrika**

Štáty zaradené do podskupiny B4:

Alžírsko, Angola, Benin, Botswana, Burkina Faso, Burundi, Čad, Džibutsko, Egypt, Eritrea, Etiópia, Gabon, Gambia, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Južná Afrika, Južný Sudán, Kamerun, Kapverdy, Keňa, Komory, Konžská republika, Konžská demokratická republika, Lesotho, Libéria, Líbya (Líbyjský štát), Madagaskar, Malawi, Mali, Maroko, Maurícius, Mauritánia, Mozambik, Namíbia, Niger (Nigerská republika), Nigéria (Nigérijská federatívna republika), Pobrežie slonoviny, Rovníková Guinea, Rwanda, Senegal, Seychely, Sierra Leone, Somálsko, Stredoafriická republika, Sudán, Svätý Tomáš a Princov ostrov, Svazijsko, Tanzánia (Tanzánijská zjednotená republika), Togo, Tunisko, Uganda, Zambia, Zimbabwe

➤ **Podskupina B5: Ázia**

Štáty zaradené do podskupiny B5:

Afganistan, Arménsko, Azerbajdžan, Bahrajn, Bangladéš, Bhután, Brunej, Čína, Filipíny, Gruzínsko, India, Indonézia, Irak, Irán (Iránska islamská republika), Izrael, Japonsko, Jemen,

Južná Kórea, Jordánsko, Kambodža, Katar, Kazachstan, Kuvajt, Kirgizsko, Laos (Laoská ľudovodemokratická republika), Libanon, Malajzia, Maldivy, Mongolsko, Mjanmarsko, Nepál, Omán, Pakistan, Saudská Arábia, Severná Kórea (Kórejská ľudovodemokratická republika), Singapur, Spojené arabské emiráty, Srí Lanka, Sýria (Sýrska arabská republika), Tadžikistan, Thajsko, Turecko, Turkménsko, Uzbekistan, Vietnam, Východný Timor

Dĺžka poberania štipendia

Časový rámec poskytovania štipendií podľa tejto metodiky sa vzťahuje na priznané štipendia v kalendárnom roku 2025 a poskytované v období akademických rokov 2025/2026 až 2027/2028 a to nasledovne:

- ✓ Na I. stupni vysokoškolského štúdia je poberanie štipendia obmedzené na prvé tri roky bakalárskeho štúdia (t.j. v období akademických rokov 2025/2026 až 2027/2028). V prípade bakalárskych študijných programov so štandardnou dĺžkou štúdia štyri roky je štipendium udeľované len na prvé tri roky štúdia.
- ✓ V prípade študijných programov spájajúcich I. a II. stupeň podľa § 53 ods. 4 písm. b) zákona o VŠ sa štipendium udeľuje na prvé tri roky štúdia (t.j. v období akademických rokov 2025/2026 až 2027/2028).
- ✓ Na II. stupni vysokoškolského štúdia je poberanie štipendia obmedzené na dva roky magisterského/inžinierskeho štúdia, resp. spojeného bakalárskeho a magisterského štúdia (t.j. v období akademických rokov 2025/2026 až 2026/2027).

Výška štipendia

Úspešný žiadateľ o štipendium, ktorému vznikol nárok na štipendium na I. stupni vysokoškolského štúdia v súlade s príslušnými právnymi predpismi, je oprávnený poberať štipendium vo výške 5 000 € za jeden akademický rok, t.j. celkovo 15 000 € za tri akademické roky štúdia v súlade s maximálnou dĺžkou poberania štipendia.

Úspešný žiadateľ o štipendium, ktorému vznikol nárok na štipendium na II. stupni vysokoškolského štúdia v súlade s príslušnými právnymi predpismi, je oprávnený poberať štipendium vo výške 5 000 € za jeden akademický rok, t.j. celkovo 10 000 € za dva akademické roky štúdia v súlade s maximálnou dĺžkou poberania štipendia.

Výška štipendia ostáva konštantná počas celej dĺžky štúdia štipendistu. Účel použitia finančných prostriedkov poskytnutých štipendistovi nie je predmetom ďalšieho skúmania ani dokazovania.

Podanie žiadostí o štipendium

Systém na podávanie žiadostí o štipendium sa otvorí v termíne stanovenom ministerstvom. Ministerstvo si vyhradzuje právo termíny upraviť vzhľadom na potreby aplikačnej praxe. Žiadosť o poskytnutie štipendia sa bude dať dopĺňať žiadateľom do momentu jej záväzného odoslania a do uzatvorenia prijímania žiadostí. Termín na záväzné odoslanie žiadosti o štipendium bude stanovený ministerstvom na webovom sídle <https://scholarships.portalvs.sk/>.

Počas vyplňania žiadosti a najneskôr do záväzného odoslania žiadosti vyznačí žiadateľ o štipendium v informačnom systéme vysokú školu, na ktorú má záujem nastúpiť, tzv. preferované štúdium. Žiadateľ o štipendium vyznačí vždy len jednu vysokú školu. V prípade zmeny záujmu o nástup na vysokú školu je žiadateľ povinný informovať vysokú školu, na ktorú



nastupuje o prihlásení sa do štipendijnej schémy. To platí aj v prípade, že si žiadateľ podal prihlášku na viacero vysokých škôl alebo má v úmysle študovať súbežne na dvoch vysokých školách. Zmenu preferovaného štúdia je možné vykonať v systéme pre podávanie žiadostí aj po termíne záväzného odoslania žiadosti, avšak najneskôr do času uzatvorenia prijímania žiadostí ministerstvom. Takto vyznačená vysoká škola bude zabezpečovať overenie žiadostí.

Zoznam vysokých škôl, na ktorých budú poskytované štipendiá

Štipendium bude možné poberať len počas štúdia na verejnej alebo štátnej slovenskej vysokej škole. Na súkromné vysoké školy sa podpora nevzťahuje. To v praxi znamená, že dané štipendium nie je zo strany úspešného žiadateľa možné poberať na súkromnej slovenskej vysokej škole, alebo na vysokej škole na študijných smeroch mimo RIS3.

Zoznam oprávnených vysokých škôl v Bratislavskom samosprávnom kraji⁶

Ekonomická univerzita v Bratislave
Slovenská technická univerzita v Bratislave
Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave
Univerzita Komenského v Bratislave

Zoznam oprávnených vysokých škôl v ostatných samosprávnych krajoch⁶

Katolícka univerzita v Ružomberku
Prešovská univerzita v Prešove
Technická univerzita v Košiciach
Technická univerzita vo Zvolene
Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne
Trnavská univerzita v Trnave
Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre
Univerzita J. Selyeho
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave
Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach
Žilinská univerzita

Súčasný poberanie iných typov štipendií

Štipendistom môže byť aj študent, ktorý poberá iné štipendium na odlišný účel podpory študenta⁷, napr. vládne štipendium⁸. Keďže ide o iný účel podpory študenta, a štipendium je priznané na základe iných podmienok a kritérií, nedôjde k prekryvaniu účelu poskytnutia štipendia, a teda je vylúčená možnosť duplicitnej podpory jedného štipendistu na jeden účel z viacerých zdrojov.

⁶ Pred uzatvorením zmluvy s danou VŠ bude overená podmienka, že VŠ je v prevažnej miere financovaná z verejných zdrojov, t. j. súkromné zdroje nepredstavujú 50% a viac. Podmienka, že VŠ nie je podnikom v ťažkostiach bude overovaná dvojfázovo a to pred uzavretím zmluvy prostredníctvom čestného vyhlásenia VŠ a ku dňu nadobudnutia účinnosti zmluvy na základe relevantných dokumentov týkajúcich sa ekonomickej situácie VŠ.

⁷ § 96 až 97a zákona o VŠ

⁸ Zákon č. 392/2015 Z. z. o rozvojovej spolupráci a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhláška Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 50/2016, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o poskytovaní vládneho štipendia.

Mechanizmus vyplatenia štipendia

Štipendium sa vypláca štipendistovi prostredníctvom vysokej školy⁹. Štipendium je vyplácané na mesačnej báze, a to za kalendárne mesiace september až jún. Výnimkou je úspešné ukončenie vysokoškolského štúdia záverečnou skúškou v skoršom termíne ako je jún daného akademického roka.

Príklad:

Ak študent 3. ročníka I. stupňa vysokoškolského štúdia úspešne absolvuje štátnu skúšku dňa 20. mája, nárok na štipendium mu končí mesiacom máj. Štipendium za mesiac máj mu bude vyplatené v mesiaci jún. Štipendium za mesiac jún mu už neprináleží, z dôvodu ukončenia štúdia úspešným absolvovaním záverečnej skúšky. V tomto prípade bude študentovi záverečného ročníka v danom akademickom roku vyplatené štipendium celkovo za 9 mesiacov (september – máj).

Za kalendárne mesiace júl a august sa štipendium nevypláca. Štipendium sa vyplatí vždy spätne za mesiac dozadu (napr. v decembri za november a pod.). Dôvodom spätného mesačného intervalu vyplácania štipendií je zohľadnenie možnosti prípadnej straty nároku na štipendium pri štipendistoch, ktorí napr. predčasne ukončia štúdium, resp. budú z neho vylúčení (viď príklad 2 nižšie).

Štipendistom bude prvé štipendium vyplatené po riadnom zápise a nástupe na štúdium a po overení všetkých skutočností zo strany vysokej školy, súvisiacich s oprávnenosťou pre priznanie a udelenie štipendia.

V prípade, že k overeniu oprávnenosti štipendistu ktorejkoľvek skupiny dôjde až v priebehu akademického roka¹⁰, bude štipendistovi vyplatené štipendium v rámci vyplatenia prvého štipendia aj za všetky oprávnené mesiace spätne (viď príklad 1 nižšie).

Príklad 1:

Štipendista sa zapísal a nastúpil na štúdium v septembri 2025. K overeniu jeho oprávnenosti na získanie štipendia došlo až v decembri 2025. Prvé štipendium bude štipendistovi vyplatené v januári 2026 a to spätne aj za mesiace september 2025, október 2025, november 2025 a december 2025. Štipendistovi bude v mesiaci január 2026 vyplatená celkovo suma 2.000 EUR (500 EUR za každý mesiac september 2025 – december 2025). Následne mu bude vyplácanie štipendia pokračovať na mesačnej báze.

Ak nedôjde k skutočnostiam, pre ktoré by vyplácanie štipendia malo byť prerušené alebo ukončené, platí že štipendium bude vysoká škola vyplácať mesačne počas ďalších mesiacov prebiehajúceho akademického roka, avšak pri dodržaní max. 10 mesačných období pokrývaných štipendiom.

Príklad 2:

Štipendista A sa riadne zapísal a nastúpil na štúdium v prvý deň štúdia 08. 09. 2025. Štúdium absolvoval iba prvý týždeň a od 16. 09. 2025 sa vzdelávacieho procesu nezúčastnil bez uvedenia dôvodu. Vysoká škola po overení podmienok pridelenia štipendia pre všetkých študentov podpísala zmluvu s ministerstvom na poskytovanie štipendií začiatkom decembra 2025. Vysoká škola pred vyplatením štipendia všetkým štipendistom overí podmienky vyplatenia štipendia, pričom zistí že štipendista A sa od 16. 09. 2025 nezúčastňuje štúdia. Na základe zisteného

⁹ § 94a ods. 5 zákona o VŠ

¹⁰ Pri väčšom počte štipendistov na vysokej škole môže dôjsť k overeniu oprávnenosti s odstupom aj niekoľkých mesiacov, a to z dôvodu vyššej administratívnej náročnosti procesu overovania.

vysoká škola štipendistovi A vyplatí v januári 2026 štipendium iba za mesiac september 2025 a následne štipendistu A vylúči zo zoznamu oprávnených štipendistov.

Príklad 3:

Štipendista A sa riadne zapísal a nastúpil na štúdium v prvý deň štúdia 05. 09. 2025. Následne si riadne plnil povinnosti a podmienky pre vyplatenie štipendia. Dňa 07. 11. 2025 však musel z osobných dôvodov prerušiť štúdium. Vysoká škola mu ešte v decembrovej dávke vyplatí štipendium za november 2025, avšak následne mu štipendium pozastaví. Študent následne vykoná opätovný zápis na štúdium 02. 03. 2026. Študent nemá nárok na vyplatenie štipendia za obdobie mesiacov december, január, február. Za mesiac marec mu už nárok opäť vzniká, pretože dodržal podmienku návratu na štúdium do 180 dní. Ak by sa študent A opätovne zapísal na štúdium až 01. 06. 2026, nespĺňa podmienku návratu do 180 dní a nárok na štipendium stratí úplne.

Dôvody zániku nároku na štipendium

Štipendium sa prideľuje konkrétnej osobe a je viazané na konkrétne štúdium.

Skončenie štúdia

Štipendista stráca nárok na vyplácanie štipendia dňom ukončenia štúdia. Štipendistovi zaniká postavenie študenta vysokej školy dňom skončenia štúdia¹¹. To neplatí v špecifickom prípade, kedy zanikne štipendistovi status študenta z dôvodu riadneho ukončenia štúdia úspešným absolvovaním štátnej skúšky, vid' časť „Dĺžka pobieranie štipendia“.

Zmena denného štúdia na externé štúdium

Štipendista stráca nárok na vyplácanie štipendia, ak zmení dennú formu štúdia na externú, keďže štipendium je možné poberať iba v dennej forme štúdia.

Prestup na inú vysokú školu

Prenášať štipendium medzi štúdiami na rôznych vysokých školách nie je dovolené. Študent, ktorý ukončí štúdium na jednej vysokej škole a začne štúdium na inej vysokej škole, nemôže po prestupe poberať „talentové“ štipendium. To neplatí, ak študent mení študijný program spadajúci do RIS3 zoznamu v rámci jednej vysokej školy (bez ohľadu na fakultu alebo súčasť vysokej školy). Začiatok štúdia však musí nastať najneskôr v deň nasledujúci po skončení predchádzajúceho štúdia tak, aby nestratil študent status študenta ani na jeden deň. Zároveň musí pri zmene štúdia byť rešpektovaná nadväznosť štúdia tak, aby študent neopakoval ročník, teda nie je možné vyplácať štipendium počas dvoch prvých ročníkov a pod¹².

Príklad 4:

Študent prestupuje na iný študijný program v rámci jednej vysokej školy, napríklad v apríli akademického roka a prestupuje kontinuálne na iný študijný program. Aj keď technicky ide o „prestup do prvého ročníka“ (pretože v prvom ročníku študent študuje ďalej), štúdium sa nekoná odznova, ale kontinuálne pokračuje. V takom prípade štipendista má nárok na pokračovanie štipendia. V prípade, ak by išlo o zmenu študijného programu spôsobom opätovného nástupu od septembra znova do 1. ročníka, nárok na štipendium študentovi zaniká.

¹¹ § 66 ods. 2 písm. b) zákona o VŠ

¹² Môže nastať situácia, kedy študent prestupuje na iný študijný program v rámci jednej vysokej školy, napríklad v apríli daného roka a prestupuje kontinuálne na iný študijný program. Aj keď technicky ide o „prestup do prvého ročníka“ (pretože v prvom ročníku študent študuje ďalej), štúdium sa nekoná odznova, ale kontinuálne pokračuje. V takom prípade štipendista má nárok na pokračovanie štipendia. V prípade, ak by išlo o zmenu študijného programu spôsobom opätovného nástupu od septembra znova do 1. ročníka, nárok na štipendium študentovi zaniká. Toto platí aj pri pokračujúcich štipendistoch v druhom alebo treťom roku ich štúdia, a teda nemôžu sa zapísať na iný študijný program a opakovať ročník, alebo celé štúdium od začiatku.

Neplnenie si študijných povinností

Štipendista je oprávnený poberať štipendium len v prípade, že si plní študijné povinnosti v zmysle vnútorných predpisov VŠ a § 71 Zákona o VŠ¹³ a neporušuje vnútorné predpisy vysokej školy. V prípade zistenia preukázateľných nedostatkov v plnení si povinností študenta podľa § 71 zákona o vysokých školách, ako aj porušovania vnútorných predpisov vysokej školy (napr. študijný poriadok), bude štipendistovi bezodkladne ukončené ďalšie vyplácanie štipendia a nárok na štipendium mu trvale zaniká, o čom rozhodne vysoká škola. Opätovné začatie vyplácania štipendia po náprave študenta nie je možné. Ak nastane zo strany vysokej školy takéto zistenie, resp. zistenie neplnenia si povinností štipendistu vyplývajúcich z vnútorného poriadku školy ešte v čase, kedy je zmluva medzi vysokou školou a ministerstvom v procese prípravy, je vysoká škola v rámci hospodárneho zaobchádzania s finančnými prostriedkami Európskej Únie povinná toto zistenie bezodkladne oznámiť ministerstvu, ktoré vykoná potrebné kroky smerujúce k vylúčeniu študenta zo zoznamu úspešných žiadateľov o štipendium. V tomto prípade bude štipendistovi vyplatené štipendium iba za obdobie do času zistenia porušenia študijných povinností (pozri príklad 2 vyššie).

Vo všetkých vyššie uvedených prípadoch zániku nároku na štipendium vydá vysoká škola štipendistovi Rozhodnutie o zastavení štipendia, ktoré bude študentovi doručené listinne alebo osobne a rovnako bude zastavenie štipendia zaznamenaná v systéme na podávanie žiadostí. Štipendista stráca nárok na štipendium dňom uvedeným v rozhodnutí.

Súbeh štúdia na dvoch a viac vysokých školách

Môže sa vyskytnúť situácia, keď bude mať študent záujem študovať na dvoch a viac študijných programoch (prípadne dvoch a viac vysokých školách súčasne). V takom prípade musí počas vyplňania žiadosti indikovať, ktorá škola je prioritná a chce na nej poberať štipendium, keďže v systéme bude možné indikovať len jednu školu. Ministerstvo poskytne finančné prostriedky iba jednej vysokej škole, preto bude na študentovi, aby si zvolil, na ktorej vysokej škole chce poberať štipendium (tým pádom, ktorej škole bude pridelená daná suma). V prípade, že na nej ukončí štúdium a bude pokračovať na inej škole (na ktorej začal štúdium zároveň), nárok na štipendium mu zanikne.

Prerušenie štúdia

Pri prerušení štúdia nad 180 dní v prípade zlého, závažného zdravotného stavu štipendistu spojeného s prípadnou dlhodobou hospitalizáciou, liečbou alebo rekonvalescenciou, ktorý je zároveň nezlučiteľný s riadnym plnením si študijných povinností podľa § 71 ods. 1 a 2 zákona o VŠ, prípadne z iného závažného dôvodu hodného osobitného zreteľa môže ministerstvo udeliť výnimku vyplácania štipendia štipendistovi na základe odôvodneného odporúčania zo strany vysokej školy aj po dlhšom prerušení štúdia ako 180 dní, pričom musí byť splnená podmienka, že štipendium sa vypláca najviac po dobu štandardnej dĺžky štúdia, resp. najviac do troch/dvoch rokov štúdia od udelenia štipendia.

Štipendista môže prerušiť štúdium¹⁴. Štipendistovi vznikne nárok na vyplatenie štipendia za príslušný kalendárny mesiac v akademickom roku v prípade, že k začiatku kalendárneho mesiaca je naďalej študentom príslušnej vysokej školy, teda jeho štúdium k 1. dňu v mesiaci nebolo ukončené, predčasne ukončené alebo prerušené. V prípade ukončenia alebo prerušenia

¹³ V praxi sa evidujú zo strany VŠ prípady, kedy uchádzači o štipendium sa na štúdium zapísali, ale naň riadne nenastúpili a neplnili si študijné povinnosti. Z tohto dôvodu sa pridáva k podmienke vyplácania štipendia štipendistovi aj plnenie si študijných povinností v zmysle vnútorných predpisov VŠ a § 71 Zákona o VŠ.

¹⁴ § 64 zákona o VŠ

k inému dňu príslušného mesiaca mu nárok na štipendium pre daný mesiac ostáva¹⁵. Počas doby prerušenia štúdia nemá štipendista nárok na vyplácanie štipendia. Vzhľadom na časový harmonogram výzvy stratí nárok na štipendium štipendista, ktorý prerušil štúdium na viac než 180 dní, teda nevykonával opätovný zápis na štúdium v lehote 180 dní odo dňa prerušenia štúdia¹⁶.

Aj v tomto prípade vydá vysoká škola Rozhodnutie o zastavení štipendia¹⁷, ktoré bude študentovi doručené vysokou školou listinne alebo osobne a rovnako bude zastavenie štipendia zaznamenané v systéme na podávanie žiadostí. Štipendista stráca nárok na štipendium dňom uvedeným v rozhodnutí.

Odoslanie žiadosti o štipendium

Stav žiadosti o štipendium je viditeľný v užívateľskom profile žiadateľa. Systém žiadateľovi umožní žiadosť podať aj keď nebude ešte obsahovať všetky potrebné prílohy. Tie musí žiadateľ doplniť do žiadosti najneskôr do termínu ukončenia podávania žiadostí a odoslania žiadosti v systéme, alebo v odôvodnených prípadoch, ich môže žiadateľ doplniť najneskôr do času ukončenia hodnotenia žiadostí. Žiadosť je kompletná, ak obsahuje všetky povinné prílohy/vyplnené kroky a zároveň dokladuje všetky uvedené aktivity, statusy.

Žiadosť sa považuje za platne podanú, ak žiadateľ o štipendium potvrdí v systéme možnosť „odoslanie žiadosti“. Platná je len žiadosť, ktorú žiadateľ záväzne odošle, teda po vyplnení údajov v žiadosti potvrdí jej odoslanie. Vyplnená žiadosť, ktorú žiadateľ o štipendium nepotvrdí v systéme kliknutím na možnosť „odoslanie žiadosti“, sa neakceptuje a nie je predmetom ďalšieho posudzovania. Takouto žiadosťou je žiadosť, ktorá si zachováva stav „rozpracovaná“, a to aj po termíne stanovenom pre podávanie žiadostí o štipendium.

Vysoká škola alebo fakulta má právo požadovať¹⁸ od prijatých žiadateľov informáciu, či sa zapíšu na štúdium. Žiadateľ je povinný takú informáciu poskytnúť vysokej škole alebo fakulte. Ak žiadateľ neprejaví o štúdium záujem alebo informáciu v určenom čase neposkytne, zaniká mu právo zapísať sa na štúdium daného študijného programu.

Po podaní žiadosti sa bude môcť žiadateľ prihlásiť do systému a vidieť stav svojej žiadosti, avšak už nebude schopný ju upravovať, resp. pridávať a odoberať prílohy. Ak po odoslaní žiadosti identifikuje žiadateľ vo svojej žiadosti nezrovnalosť, ktorá neovplyvní jeho zaradenie do skupiny štipendistov, môže v termíne určenom pre podávanie žiadostí kontaktovať technickú podporu štipendií prostredníctvom scholarships@portalvs.sk s požiadavkou o vykonanie príslušnej zmeny v žiadosti. Po uplynutí termínu pre podávanie žiadostí nebude požiadavka na vykonanie zmeny zo strany žiadateľa akceptovaná. Výnimku predstavujú iba prípady, kedy v rámci posudzovania žiadostí dôjde zo strany vysokej školy alebo ministerstva k zisteniu pochybenia na úrovni „preklepu“ (napr. nesprávne zadáný počet bodov v SAT teste a pod.). V takomto prípade bude vykonanie zmeny akceptované.

V prípade, ak došlo k zmene preferencie študenta o výbere vysokej školy po odoslaní žiadosti o štipendium alebo by z akýchkoľvek iných dôvodov žiadateľ o štipendium nevyznačil preferenciu

¹⁵ 392/2015 Zákon o rozvojovej spolupráci a o zmene a doplnení niektorých zákonov §10 ods. 11

¹⁶ § 69 ods. 1 zákona o VŠ

¹⁷ Ide o prípad, kedy žiadateľ prerušil štúdium podľa § 64 zákona o vysokých školách. Pozastavenie vyplácania štipendia je na dobu prerušenia štúdia a automaticky sa obnoví dňom opakovaného zápisu podľa § 69 zákona o vysokých školách, ak prerušenie štúdia netrvalo jednotlivo alebo v súčte dlhšie ako 180 dní

¹⁸ § 58 ods. 9 zákona o VŠ

vysokej školy pri žiadosti o štipendium, bude možné priradiť žiadateľa o štipendium do profilu vysokej školy aj pomocou vyhľadania žiadateľa pomocou ID/čísla pasu. Ak vysoká škola zadá ID/číslo pasu žiadateľa do systému a následne začne vysoká škola overovať jeho žiadosť, automaticky sa daný žiadateľ pridá do jej profilu.

Prílohy preukazujúce splnenie jednotlivých častí prihlášky musia byť súčasťou finálne odoslanej žiadosti uchádzača. Ku každej podmienke je možné pridať viac než jednu prílohu. Doplnenie či úprava príloh po oficiálnom termíne pre uzavretie prihlasovacieho systému nebude možné. Nesprávne prílohy, alebo absentujúce prílohy na overenie plnenia podmienok bude považované za nesplnenie podmienok na uchádzanie sa o štipendium.

Ministerstvo si vyhradzuje právo individuálne posúdiť (priamo alebo prostredníctvom vysokej školy pri overovaní procese žiadostí) veľmi špecifické prípady súvisiace s možným doplnením dokladov k preukázaniu splnenia podmienok aj po uzavretí prihlasovacieho systému. Toto bude možné do doby ukončenia overovacieho procesu vysokou školou a ministerstvom. V takom prípade ministerstvo určí spôsob pridania dokumentu do prihlášky žiadateľa.

Overenie žiadosti o štipendium

Overenie žiadosti o štipendium, teda overenie pravdivosti informácií uvedených žiadateľom v žiadosti o štipendium zabezpečí ministerstvo alebo vysoká škola, ktorú si žiadateľ zvolil pri podávaní žiadosti, ak ju overovaním žiadostí ministerstvo poverí.

Ak sa žiadateľ po overení žiadosti a dokladov umiestni medzi alokovaným počtom štipendií a zapíše sa na vysokú školu v RIS3 a splní všetky stanovené podmienky, stane sa uchádzačom s priznaným štipendiom.

V prípade pochybenia zo strany ministerstva alebo vysokej školy, vykoná ministerstvo nápravu v rámci svojich postupov a/alebo vyzve vysokú školu na nápravu. Po vykonaní nápravy je stanovisko ministerstva záväzné. Zároveň sa žiadateľovi o štipendium v jeho profile objaví informácia, že sa zmenil status jeho žiadosti. Stav žiadosti hovoriaci o tom, že študent môže čerpať štipendium, t. j. „priznané štipendium“, bude viditeľný aj pre vysoké školy. Vďaka tomu bude možné jednoznačne overiť počet študentov s nárokom na štipendium aj zo strany vysokej školy.

Úspešní štipendisti budú následne povinní vysokej škole, na ktorej sa zapíšu na štúdium, predložiť originály dokumentov, ktoré boli nahraté do žiadosti o štipendium (napr. diplomy, potvrdenia o znevýhodnení a pod.). V prípade, ak sa preukáže nepravosť dokumentov, resp. ich neoprávnená úprava, bude štipendistovi odobrané štipendium a zároveň bude povinný vrátiť už pridelené štipendium, ktoré bolo vyplatené ako neoprávnené na základ nesplnenia podmienok.

Všetci uchádzači o štipendium a úspešní štipendisti sú povinní strpieť realizované kontroly súvisiace s udelením a vyplácaním štipendia.

Rozhodnutie o poskytnutí štipendia

Výsledky o umiestnení sa v poradovníku žiadateľov o štipendium budú zverejnené v termíne stanovenom ministerstvom a oznámené žiadateľom e-mailom na mailovú adresu uvedenú v prihláške a zároveň v profiloch žiadateľov na príslušnom webe.

Rozhodnutie o poskytnutí štipendia je dokument podpísaný štatutárom VŠ, ktorý vydá príslušná VŠ, na ktorej sa žiadateľ zapíše na štúdium a na ktorej aj reálne začne študovať, a to

až po overení zápisu v CRŠ a po tom, ako bude žiadateľovi štipendium udelené, o čom ministerstvo informuje VŠ aj žiadateľa. Toto rozhodnutie obsahuje najmä informácie o žiadateľovi a VŠ, o ich právnom vzťahu, o štipendiu, ktoré sa žiadateľovi ide udeliť, ako aj informácie o tom, za akých okolností mu môže byť vyplácanie štipendia zastavené.

Doručovanie písomností listinne

Písomnosť zasielaná štipendistovi v listinnej podobe, sa považuje za doručení, ak dôjde do dispozície štipendistu na adrese uvedenej v žiadosti o štipendium, resp. na adrese uvedenej ako korešpondenčná adresa v evidencii vysokej školy (prípadne ak došlo k oznámeniu zmeny adresy zo strany štipendistu, tak na takto oznámenú adresu), a to aj v prípade, ak adresát písomnosť neprevzal, pričom za deň doručenia písomnosti sa považuje kalendárny deň, kedy došlo k:

- a) uplynutiu úložnej (odbernej) lehoty písomnosti zasielanej poštou vysokou školou, ak nedôjde k jej vráteniu podľa písm. c),
- b) odopretiu prijatia písomnosti, v prípade odopretia prevziať písomnosť doručovanú poštou alebo osobným doručením,
- c) vráteniu písomnosti odosielateľovi, v prípade vrátenia zásielky späť (bez ohľadu na prípadnú poznámku „adresát neznámy“).

Ochrana osobných údajov žiadateľa

Žiadateľ potvrdí v žiadosti o štipendium skutočnosť, že bol informovaný o prípadoch, kým a v akých prípadoch môžu byť jeho osobné údaje v danom rozsahu použité.



2. Oprávnenosť zahraničného žiadateľa

Podmienky oprávnenosti žiadateľa predstavujú súbor kritérií a podmienok, ktoré musí žiadateľ splniť na to, aby mohla byť jeho žiadosť zaradená medzi uchádzačov o štipendium, posúdená a vyhodnotená pre vytvorenie poradia úspešných štipendistov.

Pre udelenie štipendia musí žiadateľ spĺňať všetky kritériá a podmienky uvedené v tomto MD. Podmienky poskytnutia štipendia sú rovnaké pre žiadateľov o štipendium v rámci I. stupňa (bakalárske štúdium), spojeného I. a II. stupňa a II. stupňa (magisterské/inžinierske štúdium) vysokoškolského štúdia. To neplatí pre Slovákov žijúcich v zahraničí. Takýmto žiadateľom sa niektoré podmienky a požadované dokumenty líšia (pozri tento dokument ďalej).

O štipendium na oboch stupňoch vysokoškolského štúdia sa môžu uchádzať žiadatelia z cudziny a Slováci žijúci v zahraničí.

✓ **Žiadateľ je cudzím štátnym príslušníkom**

Štátne občianstvo žiadateľa musí byť iné ako slovenské. Toto sa nevzťahuje na Slovákov žijúcich v zahraničí so slovenským občianstvom, ktorí k žiadosti o štipendium predložia overenú kópiu osvedčenia podľa § 7 zákona č. 474/2005 Z. z. o Slovákoch žijúcich v zahraničí. V prípade dvojitého občianstva môže ísť o kombináciu slovenského a cudzieho občianstva alebo o kombináciu dvoch cudzích občianstiev.

Žiadateľ plnenie tejto podmienky preukáže overenou kópiou vyššie uvedeného osvedčenia (Príloha č. 3) alebo overenou kópiou ID alebo pasu (Príloha č. 1).

✓ **Žiadateľ nemá v dobe podania žiadosti, ani nemal v období od 01. 01. 2020 do termínu odoslania žiadosti trvalý alebo prechodný pobyt na Slovensku**

Žiadateľ plnenie tejto podmienky preukáže niektorým z uvedených dokumentov¹⁹:

- *Čestné vyhlásenie, že žiadateľ nemal trvalý pobyt na území SR (Príloha č. 2)*
- *Čestné vyhlásenie, že žiadateľ nemal prechodný pobyt na území SR (Príloha č. 4)*

Výnimku z prechodného pobytu tvoria žiadatelia, ktorí vedľa hodnoverne preukázať potvrdením od vysokej školy, že prechodný pobyt im už bol udelený z dôvodu účasti na jazykovej alebo odbornej príprave k štúdiu na vysokej škole v Slovenskej republike, ktorá je organizovaná a uskutočňovaná vysokou školou v Slovenskej republike podľa § 24 ods. 1 písm. c) zákona č. 404/2011 Z. z., alebo na základe predchádzajúceho bakalárskeho štúdia podporeného zo štipendijného programu POO.

Žiadateľ plnenie tejto podmienky preukáže čestným vyhlásením k uplatneniu výnimky v súvislosti s jazykovou, alebo odbornou prípravou k štúdiu na vysokej škole alebo predchádzajúcim bakalárskym štúdiom podporeným zo štipendijného programu POO (Príloha č. 5) a v prípade jazykovej alebo odbornej prípravy potvrdením od vysokej školy o absolvovaní jazykovej alebo odbornej prípravy k štúdiu na vysokej škole (Príloha č. 6).

Výnimku taktiež tvoria žiadatelia, ktorí mali prechodný pobyt udelený v súvislosti s ich účasťou na programe Erasmus+, Európsky zbor solidarity (ďalej ako „EVS“) alebo z dôvodu inej akademickej mobility v trvaní aspoň 3 mesiace.

Žiadateľ plnenie podmienky v rámci tejto výnimky preukáže čestným vyhlásením a v prípade potreby sprievodnými potvrdeniami (napríklad potvrdenie z prijímajúcej školy o absolvovaní pobytu a jeho dĺžke, potvrdenie o udelení štipendia a pod.).

V prípade výnimky pre programy Erasmus+ a EVS, pri ktorých nie je dostupné číslo Youthpassu,

¹⁹ Formuláre príloh sú dostupné na <https://scholarships.portalvs.sk/> počas podávania žiadosti.

nahrá žiadateľ okrem čestného vyhlásenia (Príloha č. 7) aj certifikát/potvrdenie o účasti (Príloha č. 8), čím dokladuje, že si túto výnimku uplatňuje.

V prípade výnimky z dôvodu inej akademickej mobility, žiadateľ nahrá okrem čestného vyhlásenia aj potvrdenie o akademickej mobilite (Príloha č. 8).

✓ **Žiadateľ získal úplné stredné vzdelanie alebo úplné stredné odborné vzdelanie podľa § 56 Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách.**

Na to, či je žiadateľ aktuálne študentom alebo absolventom vysokoškolského štúdia mimo SR sa neprihliada, rovnako ako ani na vek. Splnenie zákonnej podmienky podľa § 56 zákona o VŠ overuje vysoká škola pri zápise na štúdium. Pri žiadateľoch v rámci žiadosti pre II. stupeň, doklad o ukončení VŠ vzdelania I. stupňa, alebo adekvátneho vzdelania zodpovedajúceho minimálne I. stupňa VŠ vzdelania, taktiež overí VŠ pri zápise.

Žiadateľ plnenie tejto podmienky preukáže VŠ pri zápise overenou kópiou maturitného vysvedčenia/diplomu alebo tomu zodpovedajúcim potvrdením o získaní úplného stredného vzdelania/odborného vzdelania/vysokoškolského vzdelania I. stupňa vydaného príslušnou strednou/strednou odbornou školou/VŠ, a/alebo potvrdením o získaní vysokoškolského vzdelania minimálne²⁰ na úrovni I. stupňa VŠ²¹.

✓ **Žiadateľ nebol žiakom, ani absolventom na strednej škole so sídlom v SR**

Túto skutočnosť žiadateľ potvrdí čestným vyhlásením v podobe zaškrťavacieho políčka pri vyplňaní samotnej žiadosti a zároveň bude ministerstvom overená v interných informačných systémoch (nepredkladá sa ako samostatná príloha). Táto podmienka sa nevzťahuje na Slovákov žijúcich v zahraničí so slovenským občianstvom, ktorí k žiadosti o štipendium predložia kópiu osvedčenia v súlade s § 7 zákona č. 474/2005 Z. z. o Slovákoch žijúcich v zahraničí.

✓ **Žiadateľ nebol študentom na vysokej škole so sídlom v SR**

Štúdiom sa rozumie aj štúdium na detašovanom pracovisku v SR alebo v zahraničí, s výnimkou akademickej mobility. Výnimkou je predchádzajúce bakalárske štúdium alebo spojené bakalárske a magisterské štúdium podporené týmto štipendiom alebo štipendijným programom z POO počas I. stupňa štúdia v prípade žiadateľov o magisterské štúdium.

Túto skutočnosť žiadateľ potvrdí čestným vyhlásením v podobe zaškrťavacieho políčka pri vyplňaní samotnej žiadosti a zároveň bude ministerstvom overená v CRŠ (nepredkladá sa ako samostatná príloha).

✓ **Žiadateľ absolvoval SAT²² test s celkovým výsledkom minimálne 1 100 bodov**

SAT test sa skladá z dvoch častí. Minimálna hranica získaných bodov pre jednotlivé časti nie je určená. Pre rok 2025 platí, že môže ísť o certifikát s dátumom testu najskôr od 01. 01. 2020 a najneskôr do termínu stanoveného ministerstvom. V prípade, že žiadateľ o II. stupeň už v minulosti v rámci tejto schémy alebo štipendijnej schémy z POO predložil certifikát o absolvovaní SAT testu a bolo mu štipendium priznané a udelené, v žiadosti o II. stupeň postačuje nahráť ten istý certifikát.

Nie sú akceptované iné testy, ako napr.: AP, EST, CLT, ACT, GED, PSAT, NMSQT, PSAT 10, PSAT 8/9 a pod., ani SAT subject test, ktorý sa od roku 2021 nevykonáva.

²⁰ Relevantné len žiadateľov o štipendium na II. stupni VŠ

²¹ Všetky predložené dokumenty musia byť úradne preložené do slovenského jazyka a uznané Strediskom na uznávanie dokladov ministerstva
<https://www.minedu.sk/recognition-of-foreign-diplomas/>

²² <https://satsuite.collegeboard.org/>

Žiadateľ predkladá certifikát absolvovania SAT testu (Príloha č. 10). (viď kapitola 4)

✓ **Žiadateľ je prijatý a zapísaný do 1. ročníka na štúdium na slovenskej verejnej alebo štátnej vysokej škole so študijným programom v zozname RIS3**

Žiadateľ musí byť zapísaný do 1. ročníka denného štúdia na niektorej slovenskej verejnej alebo štátnej vysokej škole v študijnom programe RIS3, a to buď na I. stupeň vysokoškolského štúdia, alebo na spojené bakalárske a magisterské štúdium, alebo do 1. ročníka na II. stupni vysokoškolského štúdia.

V akademickom roku 2025/2026 zahraniční študenti iných ročníkov vysokoškolského štúdia nie sú oprávnení na získanie „talentového“ štúdia.

Žiadateľ splnenie podmienky prijatia do 1. ročníka môže potvrdiť dokladom z vysokej školy o prijatí na vysokoškolské štúdium (Príloha č. 11), pokiaľ takýmto dokladom už v čase podávania žiadosti disponuje. Podmienka zápisu na vysokoškolské štúdium bude overená v CRŠ v čase vyhodnocovania žiadostí.

✓ **Žiadateľ podal žiadosť o štipendium**

Žiadateľ vyplní žiadosť spolu s prílohami a v informačnom systéme prostredníctvom prihlasovacieho formulára na webovom sídle <https://scholarships.portalvs.sk> najneskôr do termínu určeného ministerstvom túto žiadosť záväzne odošle.

Žiadatelia s vekom nižším ako je 18 rokov sú povinní nahráť súhlas zákonného zástupcu so spracovaním osobných údajov (Príloha č. 9).

Vysoká škola a ministerstvo môžu nad rámec bežnej kontroly vykonať aj dodatočnú kontrolu správnosti uvedených údajov (cez rôzne registre, prípadne v súčinnosti s príslušnými orgánmi).

Zoznam povinných príloh

Prílohy k vyššie uvedeným podmienkam a kritériám žiadateľ o štipendium nahrá do žiadosti naskenované a s vlastnoručným podpisom, resp. odtlačkom/podpisom vysokej školy alebo zákonného zástupcu.

Tabuľka č.1

Č. prílohy	Názov prílohy	Požadovaný formát
1	ID alebo pas	overená kópia
2	Čestné vyhlásenie o trvalom pobyte	Sken alebo fotka originálu
3	Osvedčenie vydané podľa § 7 zákona č. 474/2005 Z. z. o Slovákoch žijúcich v zahraničí (ak relevantné)	Sken alebo fotka originálu alebo overenej kópie
4	Čestné vyhlásenie o prechodnom pobyte (ak relevantné)	Sken alebo fotka originálu
5	Čestné vyhlásenie k uplatneniu výnimky v súvislosti s jazykovou alebo odbornou prípravou k štúdiu na vysokej škole alebo predchádzajúcim bakalárskym štúdiom podporeným zo štipendijného programu POO (ak relevantné)	Sken alebo fotka originálu
6	Potvrdenie o výnimke k prechodnému pobytu v súvislosti s jazykovou	Sken alebo



	alebo odbornou prípravou k štúdiu na vysokej škole (ak relevantné)	fotka originálu
7	Čestné vyhlásenie k uplatneniu výnimky Erasmus+, Európsky zbor solidarity alebo iná akademická mobilita (ak relevantné)	Sken alebo fotka originálu
8	Certifikát/potvrdenie k uplatneniu výnimky pri účasti na Erasmus+ a Európskom zbore solidarity (ak nie je k dispozícii Youthpass), resp. potvrdenie o inej akademickej mobilite (ak relevantné)	Sken alebo fotka originálu alebo overenej kópie
9	Súhlas zákonného zástupcu so spracovaním osobných údajov (ak relevantné)	Sken alebo fotka originálu
10	Certifikát s výsledkom SAT testu	Originál, príp. sken alebo fotka originálu
11	Potvrdenie o prijatí na VŠ (ak relevantné)	Sken alebo fotka originálu alebo overenej kópie
12	Životopis	Originál, príp. sken alebo fotka originálu
13	Motivačný list	Originál, príp. sken alebo fotka originálu

Vzory príloh (č. 2, č. 4, č. 5, č. 6, č. 7, č. 9, č. 12, č. 13) vypracuje ministerstvo a budú k dispozícii na stiahnutie v informačnom systéme pre podávanie žiadosti.

3. Proces podávania žiadosti

Vyplnenie žiadosti o štipendium

Za každú osobu/žiadateľa bude môcť byť žiadosť vyplnená iba raz. Filter bude nastavený na číslo ID/číslo pasu. Žiadosť je pre žiadateľov skupiny B k dispozícii v anglickom jazyku.

Formulár je rozdelený do dvoch častí – „Môj profil“ a „Žiadosti“.

V časti „Môj profil“ vyplní žiadateľ základné osobné a kontaktné údaje. Súčasťou formulára je tiež potvrdenie o oboznámení sa s informáciami so spracovaním osobných údajov na účely pridelenia a vyplácania štipendia a následného monitorovania resp. kontrolných a auditných činností, a to počas celej doby nevyhnutnej na uchovávanie dokumentácie k štipendijnej schéme.

V časti „Žiadosti“ vyplní žiadateľ postupne informácie o splnení podmienok na získanie štipendia:

- V prvom kroku vyplní svoje identifikačné údaje
- V druhom kroku si zvolí preferované štúdium (VŠ, fakulta, študijný program)
- V treťom kroku vyplní výsledky SAT testu
- V štvrtom kroku doloží všetky požadované dokumenty/prílohy
- Posledný krok slúži na účely sumarizácie a kontroly žiadosti

Údaje v užívateľskom profile žiadateľa

V tejto časti formuláru žiadateľ vyplní nasledovné políčka:

- Titul/y
- Meno
- Priezvisko
- Rodné priezvisko
- Číslo ID/pasu
- Dátum narodenia
- Štát narodenia
- Miesto narodenia
- Pohlavie
- Miesto trvalého pobytu
- Miesto prechodného pobytu
- Štátne občianstvo
- Telefónne číslo
- Email
- Číslo účtu vo formáte IBAN

Podklady na preukázanie plnenia podmienok na priznanie štipendia

V ďalšej časti formuláru žiadateľ vloží do systému všetky požadované dokumenty/potvrdenia a čestné vyhlásenia. Akceptovaná bude iba forma dokumentu, ako je uvedené v tabuľke č. 1 vyššie. Predloženie dokumentov v inej forme, ako je uvedené v tabuľke č. 1 nebude akceptované a bude považované za nesplnenie podmienok pre poskytnutie „talentového“ štipendia.

Ak je v čase podania žiadosti žiadateľ o štipendium už prijatý na vysokú školu, túto skutočnosť uvedie v žiadosti a doloží príslušný dokument preukazujúci prijatie na vysokoškolské štúdium. Prijatie alebo neprijatie na vysokú školu v čase podania žiadosti však nie je vylučujúcou podmienkou žiadosti o štipendium.



Spolufinancovaný
Európskou úniou



PROGRAM
SLOVENSKO



MINISTERSTVO
ŠKOLSTVA, VÝSKUMU,
VÝVOJA A MLÁDEŽE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Termín ukončenia podávania žiadostí a termín ukončenia hodnotenia žiadostí bude zverejnený zo strany ministerstva.

4. Proces overovania a vyhodnotenia žiadostí

Pre akademický rok 2025/2026 platí uvedený proces overovania a vyhodnotenia žiadostí tak pre uchádzačov o štipendium na I. stupeň (resp. spojené štúdium I. a II. stupňa), ako aj pre II. stupeň vysokoškolského štúdia. Oba vzdelávacie stupne budú mať samostatné zoznamy uchádzačov v rámci samostatných kvót počtu štipendií pre daný akademický rok.

Ministerstvo, resp. vysoká škola ak ju ministerstvo poverí, overí splnenie podmienok na podanie žiadosti o štipendium, a to na základe predložených žiadostí a ich príloh. V prípade nesplnenia všetkých podmienok na udelenie štipendia, nebude žiadosť žiadateľa zaradená medzi uchádzačov o štipendium a nebude predmetom následného vyhodnotenia žiadostí a výberu úspešných žiadateľov o štipendium.

Po overení splnenia podmienok pristúpi ministerstvo k vyhodnoteniu žiadostí. Hodnotenie bude prebiehať na základe dvoch vstupných faktorov:

1. Výsledok SAT testu
2. Aplikovanie regionálneho princípu

Žiadatelia spĺňajúci podmienky budú zoradení do zoznamu žiadateľov, podľa počtu bodov, ktoré získali v SAT teste (výsledok SAT testu) a to pre každú podskupinu samostatne (regionálny princíp). Zoradenie žiadateľov do zoznamov podľa výsledkov SAT testu a regionálneho princípu, je automaticky vykonané systémom.

Po vyhodnotení žiadostí a zoradení žiadateľov do zoznamov podskupín B1-B5, pristúpi ministerstvo k výberu žiadateľov.



5. Výber žiadateľov o štipendium

Uvedený proces výberu žiadateľov sa v akademickom roku 2025/2026 aplikuje pre všetkých žiadateľov, ktorí splnili podmienky na uchádzanie sa o štipendium, bez ohľadu na stupeň vysokoškolského vzdelávania.

Výber bude realizovaný v každej podskupine B1-B5, a rovnako za každý zdroj financovania, samostatne, na základe výsledkov SAT testu a uplatnenia nasledovných kritérií. a to v tomto poradí:

1. Uplatnenie kritéria „10%“ na stanovenie primárneho počtu úspešných žiadateľov (zohľadnenie výsledkov SAT testu + regionálneho zaradenia žiadateľa)
2. Uplatnenie kritéria „50%“ na stanovenie sekundárneho počtu úspešných žiadateľov (zohľadnenie iba výsledkov SAT testu)

Primárny počet úspešných žiadateľov

Primárny počet úspešných žiadateľov tvorí 10% z celkového počtu alokovaných štipendií, a to pre každú podskupinu samostatne. Poradie žiadateľov stanovuje výsledok SAT testu (celkový počet bodov). Kritérium 10% sa aplikuje bez ohľadu na počet žiadateľov v jednotlivých podskupinách.

Príklad:

Pre akademický rok 2025/2026 je alokovaných 100 štipendií pre I. stupeň VŠ, ktoré sa nachádzajú mimo BSK. 10% zo 100 alokovaných štipendií je 10 „primárnych“ štipendií, t.j. primárny počet úspešných žiadateľov v rámci každej podskupiny B1-B5 je 10. Sumárne môže byť uplatnením tohto kritéria zaradených medzi úspešných žiadateľov 50 študentov (10 z každej podskupiny).

V prípade rovnosti bodov u viacerých žiadateľov v rámci tej istej podskupiny, rozhodne vyšší počet bodov získaný za matematickú časť SAT testu.

Sekundárny počet úspešných žiadateľov

Aplikáciou kritéria „10%“ v piatich podskupinách (spolu 50%) bude možné vytvoriť zoznam 50% úspešných žiadateľov. Zvyšných 50% úspešných žiadateľov, sekundárny počet žiadateľov, bude vybraných už iba na základe výsledku SAT testu (celkového počtu bodov), a to bez ohľadu na regionálne prerozdelenie.

Príklad:

Celkový počet alokovaných štipendií pre akademický rok 2025/2026 je 100. Z toho 50% (50 štipendií) bolo prerozdelených do podskupín B1-B5 (v rámci výberu primárneho počtu úspešných žiadateľov). Zvyšných 50 disponibilných štipendií (100 alokovaných štipendií – 50 primárne udelených štipendií = 50 disponibilných štipendií na prerozdelenie) bude pridelených žiadateľom s najvyšším počtom bodov v SAT teste bez ohľadu na to, z ktorej krajiny žiadateľ pochádza.

V prípade rovnosti bodov u viacerých žiadateľov rozhodne vyšší počet bodov získaný za matematickú časť SAT testu.

Celkový počet úspešných žiadateľov

Celkový počet úspešných žiadateľov v akademickom roku 2025/2026 je súčet primárneho počtu úspešných žiadateľov a sekundárneho počtu úspešných žiadateľov.

Ak je celkový počet úspešných žiadateľov rovný alebo nižší oproti počtu alokovaných štipendií pre niektorý stupeň vzdelávania a zdroj financovania, bude štipendium priznané všetkým úspešným žiadateľom pre daný stupeň vzdelávania.

Celkový počet úspešných žiadateľov je limitovaný počtom možných štipendií v danom kalendárnom roku a rovnako počtom štipendií podľa zdroja financovania.

V prípade vysokého záujmu o „talentové“ štipendium zo strany žiadateľov môže ministerstvo pristúpiť k schváleniu vyššieho počtu štipendistov v ktoromkoľvek akademickom roku, avšak za podmienky, že bude zabezpečené financovanie z príslušného zdroja financovania, t.j. v prípade národného projektu nebude prekročený celkový rozpočet projektu a v prípade štátneho rozpočtu bude zabezpečené financovanie ministerstvom.

V prípade nenaplnenia kvót pre zahraničných štipendistov v akademickom roku 2025/2026, môže ministerstvo alebo ponechať disponibilný počet štipendií pre ďalší akademický rok 2026/2027, alebo môže rozhodnúť o ich presunutí do alokácie počtu domácich „talentových“ štipendií v akademickom roku 2025/2026, pričom sa zohľadní rozdielna výška štipendia stanovená pre domácich žiadateľov.

Rozhodnutie o poskytnutí štipendia

Výsledky o umiestnení sa v poradovníku žiadateľov o štipendium budú zverejnené v termíne stanovenom ministerstvom a oznámené žiadateľom e-mailovou komunikáciou a zároveň v profiloch žiadateľov na príslušnom webe.

Štipendium nie je možné vyplatiť študentovi skôr, ako mu bude vydané rozhodnutie.

Rozhodnutie o poskytnutí štipendia je dokument podpísaný štatutárom VŠ, ktorý vydá príslušná VŠ, na ktorej sa žiadateľ zapíše na štúdium a na ktorej aj reálne začne študovať, a to až po overení zápisu v CRŠ a po tom, ako bude žiadateľovi štipendium udelené, o čom ministerstvo informuje VŠ aj žiadateľa. Toto rozhodnutie obsahuje najmä informácie o žiadateľovi a VŠ, o ich právnom vzťahu, o štipendiu, ktoré sa žiadateľovi ide udeliť, ako aj informácie o tom, za akých okolností mu môže byť vyplácanie štipendia zastavené.

6. Povolenie na pobyt v SR za účelom štúdia a zdravotné poistenie

Úspešní štipendisti, ktorí sú prijatí, zapísaní a nastúpili na denné štúdium na verejnej VŠ a zároveň do tohto štipendijného programu, môžu byť oslobodení od poplatkov za školné v súlade s § 92, odsekom 11 zákona o VŠ, ak tak rozhodne VŠ. Taktiež majú nárok na verejné zdravotné poistenie v SR, ak o toto poistenie požiadajú, a to v súlade s §3 ods. 3 písm. l) a §11 ods. 7 písm. w) Zákona o zdravotnom poistení č. 580/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov.

Úspešný štipendista zodpovedá za včasné vybavenie všetkých potrebných potvrdení vo svojej domovskej krajine a v SR na príslušných úradoch.

Žiadatelia, ktorí budú úspešní a vznikne im nárok na udelenie štipendia, sú povinní zabezpečiť svoje vycestovanie z domovskej krajiny tak, aby včasne a riadne absolvovali nástup na vysokú školu v SR. Platnosť dokladov potrebných pre nástup na štúdium overí vysoká škola, na ktorú žiadateľ nastupuje. Táto vysoká škola, na ktorú žiadateľ nastupuje, primerane dohliadne aj na kontrolu potrebnej dokumentácie študenta, ktorú potrebuje za účelom vybavenia si národného víza, resp. prechodného pobytu, čím sa minimalizuje chybovosť v procese udeľovania národného víza, resp. prechodného pobytu študenta. Prípadné konzultácie v tejto oblasti poskytne úspešnému štipendistovi primárne vysoká škola, na ktorej sa štipendista zapísal na štúdium, prípadne ak si to daná situácia bude vyžadovať, konzultácie zrealizuje ministerstvo alebo iná príslušná inštitúcia.

Podmienky vstupu a pobytu cudzinca upravuje zákon č. 404/2011 Z. z. o pobyte cudzincov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákon č. 160/2024 Z. z. z 11. júna 2024, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 404/2011 Z. z. o pobyte cudzincov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. Informácie k dlhodobému pobytu cudzinca zároveň zverejňuje Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR: <https://www.mzv.sk/sluzby/informacie-pre-cudzincov/dlhodoby-pobyt-cudzinca> rovnako ako vízové podmienky: <https://www.mzv.sk/web/sk/sluzby/informacie-pre-cudzincov/viza-pre-cudzincov-na-vstup-do-sr>.

Národné vízum

Žiadatelia môžu pre účely štúdia na vysokej škole v SR v rámci zoznamu programov, ktoré sú v záujme SR, súčasťou ktorého je aj tento štipendijný program (<https://www.minedu.sk/zoznam-programov-zaujem-slovenskej-republiky/>), požiadať o tzv. národné víza, a to na príslušnom zastupiteľskom úrade SR v zahraničí podľa miestnej príslušnosti. Doklady potrebné pre udelenie národného víza si žiadateľ vybavuje sám. Súčinnosť a kontrolu dokumentov k podaniu žiadosti o národné víza zabezpečí vysoká škola.

Prechodný pobyt

O súčinnosť môže žiadateľ požiadať svoju vysokú školu, ktorá úspešnému žiadateľovi vydá Rozhodnutie o poskytnutí štipendia.

Rozhodnutie má vysoká škola k dispozícii k stiahnutiu v informačnom systéme (v slovenskom a anglickom jazyku) po tom, ako sú vysoké školy o takejto možnosti informované zo strany ministerstva²³.

²³ Rozhodnutie o poskytnutí štipendia je štandardne v informačnom systéme k dispozícii pre VŠ v slovenskom a anglickom jazyku (v slovenskom jazyku najmä z dôvodu prípadnej potreby tohto dokumentu pre cudzineckú políciu, ak túto štipendista požiada o napr. udelenie prechodného pobytu; štátny jazyk, v tomto prípade slovenský jazyk je pre tento prípad potrebný podľa Zákona 404/2011 Z. z., § 126, ods. 4).



Zdravotné poistenie

Podľa zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení je osoba, ktorá nemá trvalý pobyt na území Slovenskej republiky, tiež verejne zdravotne poistená, ak nie je zdravotne poistená v inom členskom štáte Európskej únie alebo v zmluvnom štáte dohody o Európskom hospodárskom priestore a v Švajčiarskej konfederácii a je držiteľom štipendia v rámci programu schváleného vládou Slovenskej republiky, kam je zaradené aj štipendium pre najväčšie talenty z cudziny: <https://www.minedu.sk/zoznam-programov-verejne-zdravotne-poistenie-v-sr/>.

Verejné zdravotné poistenie si žiadateľ/štipendista vybavuje sám. Rozhodnutie o poskytnutí štipendia, ktoré je potrebné spolu s prihláškou do poisťovne predložiť zdravotnej poisťovni v SR, udeľuje štipendistovi vysoká škola, na ktorej štipendista študuje.

Pre otázky týkajúce sa podpory a pomoci v oblasti migrácie ako napr. právna pomoc, administratívne procesy, zdravotné poistenie, sa žiadatelia môžu obrátiť, po odporúčení VŠ, na IOM – Medzinárodnú organizáciu pre migráciu (www.mic.iom.sk, mic@iom.int), ktorá po dohode medzi ministerstvom a IOM je súčinná a pripravená žiadateľom v takýchto otázkach pomôcť.

Odbornú asistenciu pri vybavovaní pobytových záležitostí a podpore integrácie zabezpečujú Centrá služieb cudzincom, ktoré sú v Bratislave, Žiline a Košiciach (<https://www.minv.sk/?plan-obnovy-a-odolnosti-aktuality&sprava=centra-sluzieb-cudzincom-poskytuju-odbornu-asistenciu-pri-vybavovani-pobytovych-zalezitosti-a-podpore-iFntegracie>).